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XORAZM VILOYATIDA AYLANMADAN CHIQQAN QISHLOQ XO‘JALIGI

YERLARINI GIS VA MASOFADAN ZONDLASH

USULLARI ASOSIDA ANIQLASH

Annotatsiya.  Ushbu maqolada Xorazm viloyati qishloq xo‘jaligi yerlarida

aylanmadan chiqqan hududlarni aniqlash va baholashda geoinformatsion tizimlar

hamda masofadan zondlash ma’lumotlaridan foydalanish imkoniyatlari yoritilgan.

Tadqiqotda  Sentinel-2  sun’iy  yo‘ldosh  tasvirlari  asosida  NDVI,  NDWI  va  SI

indekslari AHP Saaty usulida hisoblanib, yer qoplamasining holati tahlil qilindi.

Olingan  natijalar  GIS  muhitida  qayta  ishlanib,  aylanmadan  chiqqan  yerlarning

hududiy  taqsimlanish  xaritalari  yaratildi.  Tadqiqot  natijalari  qishloq  xo‘jaligi

yerlaridan foydalanish  samaradorligini  oshirish  va  yer  resurslarini  boshqarishda

muhim ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi.

Kalit  so‘zlar: GIS,  masofadan  zondlash,  Sentinel-2,  NDVI,  NDWI,  SI

qishloq xo‘jaligi yerlari, aylanmadan chiqqan yerlar.

IDENTIFICATION OF AGRICULTURAL LANDS WITHDRAWN FROM

CIRCULATION IN THE KHOREZM REGION BASED ON GIS AND REMOTE

SENSING METHODS

Abstract. This  article  highlights  the  possibilities  of  using  geographic

information systems and remote sensing data to identify and assess agricultural

lands  withdrawn from circulation in  the Khorezm region.  In  the  study,  NDVI,

NDWI, and SI indices were calculated using the Saaty AHP method based on

Sentinel-2 satellite imagery,  and the state  of the land cover was analyzed.  The

obtained results were processed in a GIS environment, and maps of the spatial

distribution of lands withdrawn from circulation were generated. It was determined

that the results of the research are of great importance for increasing the efficiency

of agricultural land use and land resource management.

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №6(145) 2026                                      www.iupr.ru



Keywords: GIS, remote sensing, Sentinel-2, NDVI, NDWI, SI, agricultural

lands, lands withdrawn from circulation.

Kirish

Yer  resurslari  qishloq  xo‘jaligi  ishlab  chiqarishining  asosiy  vositasi

hisoblanadi. Aholi sonining ortishi, suv resurslari taqchilligi, tuproq degradatsiyasi

va  iqlim  o‘zgarishi  sharoitida  qishloq  xo‘jaligi  yerlaridan  samarali  foydalanish

masalasi  dolzarb  ahamiyat  kasb  etmoqda.  Ayniqsa,  sug‘oriladigan  hududlarda

ayrim maydonlarning turli sabablarga ko‘ra foydalanishdan chiqib ketishi qishloq

xo‘jaligi mahsulotlari yetishtirish hajmiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Xorazm  viloyati  O‘zbekistonning  sug‘orma  dehqonchilik  rivojlangan

hududlaridan biri bo‘lib, qishloq xo‘jaligi yerlari iqtisodiyotning muhim tarkibiy

qismi  hisoblanadi.  So‘nggi  yillarda  ayrim yer  maydonlarining sho‘rlanishi,  suv

ta’minotidagi  muammolar  va  antropogen  omillar  natijasida  qishloq  xo‘jaligi

aylanmasidan chiqib qolgan hududlar soni ortib bormoqda. Bunday yerlarni o‘z

vaqtida aniqlash va monitoring qilish zamonaviy geoinformatsion texnologiyalarni

qo‘llashni talab etadi.

Masofadan zondlash ma’lumotlari va GIS texnologiyalari katta hududlarni

qisqa vaqt ichida tahlil qilish, yer qoplami holatini baholash hamda aylanmadan

chiqqan yerlarni aniqlash imkonini beradi.

Tadqiqot obyekti va metodlari

Tadqiqot  obyekti  sifatida  Xorazm  viloyati  hududidagi  qishloq  xo‘jaligi

yerlari  tanlandi.  Tadqiqotda  2025-yilga  oid  Sentinel-2  kosmik  tasvirlaridan

foydalanildi.

Ish jarayonida quyidagi bosqichlar amalga oshirildi:

1. Sentinel-2  kosmik  tasvirlarini  GEE platformasida  ham viloyat  chegarasi,

hamda qishloq xo’jaligi konturlari asosida har bir indeks bo’yicha alohida

surat yuklab olish va dastlabki qayta ishlash; 

2. Olingan indekslarni normallashtirish; 

3. Rasterlarni GIS muhitida tahlil qilish; 
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4. Reclassify  usuli  yordamida  yerlarni  foydalanilayotgan  va  aylanmadan

chiqqan toifalarga ajratish; 

5. Natijalarni kartografik ko‘rinishda tasvirlash va maydonlarini hisoblash. 

Tadqiqot natijalari va tahlil

Hisoblangan NDVI,  NDWI va  SI  indekslari  asosida  dastlab  AHP (Analytic

Hierarchy  Process)  usuli  yordamida  kompleks  baholash  modeli  ishlab  chiqildi.

Ushbu  yondashuvda  NDVI  vegetatsiya  holatini  ifodalovchi  asosiy  ko‘rsatkich

sifatida  kiritildi.  Biroq  amaliy  tahlil  jarayonida  NDVI  ning  ayrim  cheklovlari

aniqlandi.

Xususan, NDVI yuqori qiymatlari faqat ekin ekilgan maydonlarni emas, balki

tabiiy  yovvoyi  o‘simliklar  bilan  qoplangan  hududlarni  ham  “faol  vegetatsiya”

sifatida baholadi. Natijada AHP modeli tarkibida NDVI ning mavjudligi yakuniy

tasniflashda  xatolik  (false  classification)  keltirib  chiqardi  va  ayrim  ekin

ekilmaydigan  hududlar  noto‘g‘ri  ravishda  foydalanilayotgan  yerlar  qatoriga

kiritildi.

1-rasm. NDVI, NDWI, SI indekslari orqali hisoblangan karta namunasi
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Shu  sababli  model  qayta  ko‘rib  chiqilib,  NDVI  ning  yakuniy  integratsiyadagi  ta’siri

cheklanib, asosiy e’tibor NDWI va SI indekslariga qaratildi. Takomillashtirilgan yondashuvda

NDWI va SI teng og‘irlikda (50/50) AHP/Weighted Overlay usuli orqali birlashtirildi.

Mazkur  o‘zgartirilgan  metodika  vegetatsiyaning  tabiiy  (yovvoyi)  shakllarini  hisobga

olmagan  holda,  asosan  namlik  va  tuproq  sho‘rlanishi  kabi  agronomik  cheklov  omillariga

tayanadi.  Natijada  aylanmadan  chiqqan  yerlarni  aniqlashda  aniqlik  oshdi  va  NDVI  sababli

yuzaga kelgan ortiqcha tasniflash muammosi bartaraf etildi.

NDVI  indeksining  yakuniy  modeldagi  noaniqlik  keltirib  chiqarganligi  sababli,  keyingi

bosqichda  aylanmadan  chiqqan  yerlarni  aniqlashda  NDWI  va  SI  indekslariga  asoslangan

takomillashtirilgan  yondashuv  qo‘llanildi.  Ushbu  bosqichda  vegetatsiya  ko‘rsatkichidan  voz

kechilib, asosiy e’tibor hududlarning namlik holati va tuproq sho‘rlanish darajasiga qaratildi.

Metodik  jihatdan  NDWI  va  SI  indekslari  AHP  (Analytic  Hierarchy  Process)  hamda

Weighted  Overlay  usuli  asosida  teng  og‘irlikda,  ya’ni  50/50  nisbatda  birlashtirildi.  Ushbu

yondashuvda NDWI suv va namlik sharoitini, SI esa tuproq sho‘rlanish darajasini ifodalovchi

asosiy mezon sifatida qabul qilindi.

Natijaviy  model  ushbu ikki  ko‘rsatkichning integratsiyasi  asosida  shakllantirilib,  Xorazm

viloyati  sharoitida  aylanmadan  chiqqan  yerlarni  aniqlashning  yanada  barqaror  va  ishonchli

metodini ta’minladi. Olingan natijaviy xarita yerlarning foydalanish darajasi, namlik tanqisligi

hamda  sho‘rlanish  omillarini  kompleks  hisobga  olgan  holda  hududlarni  tasniflash  imkonini

berdi.
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2-rasm. NDWI, SI indekslari orqali to’g’irlangan karta namunasi

 faol foydalanilayotgan yerlar; 

 qisman foydalanilayotgan yerlar; 

 aylanmadan chiqqan yerlar. 

Yaratilgan  tematik  xaritalar  aylanmadan  chiqqan  yerlarning  viloyat  bo‘yicha  notekis

taqsimlanganligini ko‘rsatdi. Bunday hududlar asosan suv ta’minoti qoniqarsiz bo‘lgan hamda

sho‘rlanish darajasi yuqori maydonlarda uchrashi aniqlandi.

GIS texnologiyalari yordamida har bir sinfning maydoni hisoblandi va statistik ma’lumotlar

olindi. Natijalar yer resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab

chiqish imkonini berdi.

Xulosa

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, GIS va masofadan zondlash texnologiyalari qishloq

xo‘jaligi  yerlarining  holatini  monitoring  qilishda  yuqori  aniqlik  va  samaradorlikka  ega

hisoblanadi.  Dastlab  NDVI,  NDWI  va  SI  indekslari  asosida  kompleks  baholash  amalga

oshirilgan  bo‘lsa-da,  NDVI  komponenti  ayrim  hollarda  yovvoyi  o‘simliklar  ta’siri  tufayli

tasniflashda noaniqliklarni keltirib chiqardi.

Shu sababli takomillashtirilgan yondashuv sifatida NDWI va SI indekslariga asoslangan

integrallashgan model qo‘llanildi. Ushbu modelda NDWI va SI ko‘rsatkichlari teng og‘irlikda

(50/50)  birlashtirilib,  aylanmadan  chiqqan  yerlarni  aniqlashning  barqaror  va  ishonchli  usuli

ishlab chiqildi.

Olingan natijalar Xorazm viloyatida ayrim qishloq xo‘jaligi  maydonlari  suv ta’minoti

yetishmasligi  va tuproq sho‘rlanishi kabi tabiiy omillar  hamda antropogen ta’sirlar  natijasida

foydalanishdan chiqqanligini ko‘rsatdi. Mazkur hududlarni qayta qishloq xo‘jaligi aylanmasiga

kiritish uchun meliorativ va agrotexnik tadbirlarni amalga oshirish muhim ahamiyatga ega.

Umuman  olganda,  GIS  va  masofadan  zondlash  asosidagi  NDWI–SI  integratsiyalashgan

yondashuv yer resurslarini monitoring qilish, ularni oqilona boshqarish hamda qishloq xo‘jaligi

samaradorligini oshirishda amaliy jihatdan samarali vosita ekanligini tasdiqladi.
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